

Hírek és közérdekűek.

Fényes esküvő ment vége július hó 24-án Ipolyágon: a napon veszte ugyanis oláhok Csorványk György, b-gyarmati györgyerés ur Berko Esztí kiamzonyt, Berko István Ipolyági györgyerés ur szép méltosággal, kedres leányát. Már délelőtti 11 órakor nagyüzemű nászüzemesség gyűlt egybe Berko István ur házában. Tizenkét fél óra a násznapj felkérés, Horváth Danó, a vőlegény násznapja részéről, ki meghívott beaszedben kérte el Ipolyág legszébb virágát a vőlegény eskümrre a kérte a szülő áldást a szép mátkapárna: a menyasszony násznapja: Schiller Antal Ipolyági kő kőszegyes ur szintén igen szép és szíves szöb beaszedben adta át a szülő áldás híkerése után az elbájos szép menyasszonyt. Az értekeny bucsu után 28 fogaton indult a násznap az Ipolyági rom. katb. templomba, hol az esküvő szertartást Szegez Imre apores plébános ur tartotta meg. A templom szűfőlság még volt teljes. Az esküvő mert rias után a fogatok szép rendben elő-állak a menyasszony szöb házába szállították a boldog mátkapárna és a násznapot. A menyasszony hamar uzállyá fehére fehér brokát ruhát viselt, Berko István pedig kék pilót sárga crop de chinél, Csorványk Antalné fekete selyem ruhát. Násznapnyok voltak: Vaskovics Józsefné (kék selyem plus uzállyal) és György Józsefné (vilámselyem). Kószorú leányok: Csorványk Margit (rózsaszín selyem), György Gizella (halványkék selyem) Dombó Rózsika (rózsaszín-selyem csipkével), Kinal Ernáke (crème és rózsaszín himzés), Szabó Rózsika (rózsaszín fulár), Vaskovics Ilona (rózsaszín fulár) és Schiller Mariánné (fehér selyem himzésel). Vőfélyek: Beke Béla, Máskáros Kálmán, Kondor Vilmos, Kulcsár József, Hoffmann Gyula, Hédeggery Lajos és Csorványk Károly. Az esküvő ünnepségy részvették meg a következő úrlányok: Lestyánsky Sándorné (sárga brokát, francia csipkével) dr. Fayné (halványkék barna báronnyal), Szabó Sándorné (fekete selyemben), Schiller Antalné (szegvénk brokát, crop de chinél és arany himzésel), dr. Kovács Ernődné (fehér fulár brokát), Ságty Beudné (crème-szín fulár csipkével), dr. Bajnorné (szürke selyemben), Dombó Károlyné (szat selyem csipkével), Keller Ilka (fehér himzés ruhá) és Szabó Gizella (rózsaszín fulár). Az ebéd délelőtti 2 órakor vette kezdetét, résztvették azon 78-an. Tízórákát monadtak a menyasszony és vőlegényre Schiller Antal, az örömadóltre Horváth Danó és Simko Prigye, a kószorú leányokra: Beke Béla, a násznapnyokra: Hoffmann Gyula, az óvogy asszonyokra: dr. Fayné, Keller Ilkika Schiller Antal és a vendégek Berko István. Ebéd alatt Tatovics székmevő felolnata a má-moe údrúis táviratokat, melyek jöttek Lestyánsky Sándor alispánltól Göbbersdorfból, hol kis leányá üdülése végéti van, továbbá Nagy Aranka és Mariakélt (Nagy Sándor ur kedves leányát) Tusnádról, Farkas Ferenczöl B-Gyarmat, Kósa és Várdy B-Gyarmat, Spornoz Prigye, Pribil Antal B-Gyarmat, N-Károlyi Néphank, br. Majthényi László Leszenye, Bodrogy Mihály Vác, Lukács B. Fared, Ságty Gyula Béca, dr. Gerő M. Hade-gund, Kinal család N-Károly, Pongrács Eleméds Gleichenberg, György József Nagy Károly, Winter Sándor Pódszay, Slotter László Saaben, dr. Hebe B-Gyarmat, Háköcsy István B-Gyarmat. Ebéd után 6 órakor a fiatal pár Zalkamagmegruta utazott. A lakás nép azonban éjféli után 1 óráig volt együtt és a fiatalabb része ugyan-csak neki berült a táncnak.

Kinevezés. Az igazságügyi miniszter Kálmán Árpád ügyvédjelöltet a londoni kir. járásbírósághoz aljegyzővé neveztette ki.

Városi közgyűlésint tartott július hó 27-én H. Gyarmati képviselőtestülete a törvényhatóságot lekeretvén elő keltéséig az alapján megállapítván, hogy a 30101 forint 51 krt tövű közigazgatási kiadásokhoz, minden 10488 forint 83 krt. bevételein kívül mutatkozott 19815 forint 14 krt. működési költségcsere 56%, pótlásdó vételük ki, azaz így magas, mert az ipolygáz-gyarmati vasút építési költségei 15.000 forint önmaguk 11%, -ada ez árban becsüzendő s ez egymagában 11%, nek felel meg. A közgyűlés tárgyalta még a törvényhatóság közigazgatási bizottságának azon határozatát felhívást is, hogy B. Gyarmati meg egy kiadódoroda németisének. Az előjárásoknak indokolt előterjesztésből azonban a képviselőtestület meggyőződést szerezvén arról, hogy ennek működése ekkorcsint fenn nem forog, azt hogy a jelenlegi oroda kázi nagy természet meg fejtésén esetén is előnyös lesz a kiadások növekedése és órándra, ez értelemben fog fellépjendit intézni a k. bizottsághoz. Ezeneken kívül még több kevésbé fontos ügyet is elismert a közgyűlés, mely déntán 3 óráig tartott, 7 óráig tartott a képviselőtestületi tagok és előjárók előtt részvételi mellett.

A b-gyarmati ügyvédi kamara országos szervezetekre, hírszerűt magát miltörő egy halatárakról, mely a kir. Ürök által is helybenhagyatván, elvi döntésszerűt tekintetű. Ennek értelmében az ügyvédi kamara mekkorai azaz a gyakorlati, mely mekkorai az ügyvédi munka való feladatokat egyetlen feladatok az okléri, egyéb szempontok pedig figyelmen kívül maradnak. A halatár-gyarmati ügyvédi kamara ugyanis egy feladattal bírói folyamodó ügyvédek körével következő magyarázó érkező indok alapján utasított a „Folyamodó ügyvédi oklérieknek mellékletével azon az alapon kéri feladatokat, mivel az ugyancsak mellékelt bűntető bírósági feladatokkal az bűntetőstéppen kibontott 3 évi szabadegyetlen-bűntetőstéppen biallító, a 4 évi bírálatszerű hatálya pedig az azo melléklettelre kibontott biallító elmulatál megmond. Amár folyamodó mint azididja magát minden tekintetben kifogástalanul viselte: tekintet megír arra, hogy a feladattal az ügyvédi kamara nem csupán a jogosultságot, hanem a társadalmi és érdekei szempontokat is figyelembe venni köteles; tekintve, hogy sikerének miatti megengedett egyénnel bírássának azok a feladatok, melyek a bírósági biallító

mára és így az ügyvédi állás hivatalosról belsőlére és az ügyvédi kar tekintélyének fenntartására nézőkérdésekről szövegesen; ezen törvényes és közszempontok alapján tehát a kamara választmányi folyamódások az ügyvédi jogtestmő felvétele iránti kéréstől elismatja. (1882. május 8. 167. sz. a.) A m. kir. Csisz az elutasított ügyvédi felfolyamodás folytán követendők között: „Az ügyvédi kamara választmányának bármelyre helyben hagyatik; mert az ügyvédi kamara választmányi jogozitva van az 1880. XXVII. t.-cz. 28. §-a értelmében a büntetőrendszékny elűle lépés után hivatalvesztésre illetkeik szemben is mérlegelni az illető folyamódás időközti foglalkoztatásnak, valamint társadalmi és erkölcsi magaviseletének minőségét és azon hatást, a melyet az illető folyamódások az ügyvédi karra levend felvétele az ügyvédi állás tekintélyére nére okozhatna.”

Dr. Csajka Erőd b-gyarmati róm. kath. káplán, aki B-Gyarmaton 4 évig közmegelőzőorvos volt, be hivatalát s mint ilyen körülmények között a közmegelőző orvosságot a neki békros elfoglaltsága mellett a museumi társulatnak is ügyrögbe jégzőre volt, — legközelebb allmánya városunkat s Budapestre megy, hová a vízjárásról plébániában ugyancsak káplánnak kinevezték. Dr. Csajka vérszuszakos igen kedvelt alakja volt, alapos köztisztelő és finom modora bizonyítottan sokakra azon tiszteletet és szeretetet, mely az itteni tözbeneg és a távozó közt soká, igen soká élt fog. — Békutrol is, mint lapunk egyik kiváló munkatársának, s kedves „új káplánnak”, sok szeretettel és mindl gyorsabb elismertetél kívánság — A távozó káplán Klecsár József új misés (benediktus) lett káplánnal kineveztet.

[illegible]

Nagyzeru nyári táncszíniakalmat rendez a b. gyarmati általános ipariskola. Nagyboldogasszony napját megelőző este, tehát augusztus 14-én az iparskola javára Báth István népdan berendezésű fűrdőkerti béli- ségében. A belépőt díj, ép ugy mint a táncolt-egyesít esték alkalmaival, személynként csak 50 kor. vagyis hogy a jövő péntézségét nevet használjuk: egy korona. Kérem, hogy az értelemiség és a polgárság ismét erővölt, lesz itt látható.

Új idő. A belügyministeri rendelet folytán Hattasa-Gyarmat város is holnap vagyis augusztus 1-től kezdve átler a közséprópai egységes időszámításra; ezáltal tehát valamivel több mint egyvezred órával később fog a dall idő s az egész nap forrás (?) beállni, semmint eddig; az egyeztetés azonban a vasúti és a hivatalos időszámítás mindenestére eltekint. Hogy pedig az átvételt ne legyen rögtönzős, a gazdaságmunkások is megvárak, a városi előjáróság 3 nap előtt akkép intézkedett, hogy Kommerell Gyula őrnagyter, mint a városi toronyórák gondozója, naponta 6 perccel az igazítás vissza az órákat; így azon holnap már utólerők Közsépróráról az új idővel.

Zelenka János áti, elemi iskolatanító, a Nőgyármezői tantestület érdemes elnöke, mint halgató a Jászocsa m. kir. Állami Tanítóképző intézetéhez. Pócs Sándor úr helyébe, aki szintén előléptetett, gyakorló tanár fog kinevezettni. Egy igazgat. tehát örvendünk és természetesen kíváncsi az előléptetéshez, másképp érzetén az igazgató, hogy kortólabb távozik a derek férfi és jobbak. Remné az ének és zeneköltés is buzgó művelőjét hita városunkban.

Fülek városa az állás felállítandó kisedvő-
alap gyarapítására július hó 24-én a piacra soron nyári
mulatság rendezését, mely jól sikerült, s a látogatók-
célra mintegy 60 frtot jövedelmezett. A mulatság baj-
nani 4 órát tartott. A mulatság sikerülteben járult Langha
Alajos városi földbíró és a postánok annak rendezé-
sét tanúsított fáradsáttal bízom, s teretnyeség,

melyet a rendezőség a községben rendező központot eredményezett. Az ünnepséget emelte a losonczi dalárda, melynek 20 tagja igazgatóként részvételre mellett a díjátani tanács tagjai Fülöpke jött a mulatság színhelyén megjelentek, szemből-memb darabokkal gyönyörködtette a községben minden egyes darab elterjesztés után színi német akart tapasztal adott a községben kifejezett a szép a sikerült daraboknak. Míg az e helyen mi is elismerésünket a községben tettük fejeztük ki az egytelket a annak hozzá igazgatóknak szíves megjelölésüket; másrészt fogadják kösömettet azon tanúsított német szívesnek, mellyel a jótékonyul gyarapított közreműködésükkel a 7. színi adományokkal járult szívesek voltak. — A rendezőség.

Felhívás. A négyvármegyei múzeum társulat igazgató választmányának megbízásából van szerencsém felhívni azon t. urakat, kik a társulat megalakulása alkalmával taggyűjtő íreket kaptak, hogy eszerint a társulat útjárahozza, Nagy Mihály urhoz, beküldeni taggyűjtésnek.

— Tisztelettel: dr. Orosz Károly, írnok.

As utasok lajstromok az évre már összedolgoztak, a közlegények hátsóállás közelművelése vanak köztük, melyek a lapok utján az érteitük az adda közelművelése azaz, hogy a lajstromokat hivatalos órák alatt megtekinthető, a megtekinthető szerkesztés talán, a szerkesztés 7-ik napjára az előjárdások az bakti felmunkálással élhet.

Ekkörök. Heiarich Jónesf a-gyarmati iparos jul hó 30-án vesette oltárhöz Pallá Pal helybeli polgármester aszóp asóp kedres lednyát Margit kismamanyt. — Ugyancsak tegnap jul. 30-án Vanda Jónesf az útemi honvédtisztól egyik törzsmestert tartó esküvőjé. Závodszki Zsuzsanna kismamanyal, Závodszki János városi rendőrség asóp lednyával.

Hollókői kirándulás. A földi vendégeink voltak jul. 26-23-án, kik vármegyénk több intelligens családja-
val kirándultak Hollókőre, hogy ezen vadregényes régi
várat, melyről gyönyörű kilátás nyílik mindenfelé,
megtekintessék. Tudósított ezen kirándulásról, a következő
írás: Jul. 23-án Hollókő várának az alábbiak igen
szépen feltrágyult Hollókő várának megtekintésére több
nőgrádi család társaságában. A kirándulásban résztvettek,
asszonyok: Magyar Miklósé (Félszár), Pilláns Istváné
(Árokszállás), Faragó Gáspárné (Jász-Erdő), Füstös Ot-
tilné (Jász-Ladány), Fekete Erzsébet (Gödöllő), Jász Im-
réné (Monostor) dr. Pilláns Gelászné (Jászberény) Kun
Bernadé (Ó-Told), Kiss Jánosné (P-Zsály), Horváth
Miklósé (Sárvíz), Bernáczky Bálint (Kölköd); férfiak:
Horváth Mariak és Jolán (Csíra-major), Pilláns László,
Matild és Melvin (Jászberény), Faragó Gabriella, Zsuzsika
és Anaszt (Jász-Erdő), Füstös Ella és Páncs (Jász-Lad-
ány), Magyar Ilonka és Margit (Pécser), Jász Bernácz-
ky (Monostor), Hüppner Ernő (Ó-Told), Kiss Ida, Padhorcsy
Ilonka, Irén és Jolánka (A-Told). A megérkezés délutá-
n 3 órakor volt, a mikor a jótt vendégek Horváth
Miklósé, Kun Bernadé, Padhorcsy Pálné és Kiss Ján-
osné vendégei voltak. Pazar oroszlán után az egybegyűlt
farságnak jó csigány mellett tánczra kerelkedett, a mely
mulatság csak a késő esti órákban kezd befejezve.

Agyonlőtt kertész. Süggyben e hó 27-dikén egy sajnálatos és a társadalmi viszonyokra is eszméret világot vető esemény játszódott le. Ugyanis: a reggeli órákban Simonyi Dénes otthoni földművelő megöltte kertészét, aki ennek következtében rögtön meghalt. Az esetből rejtőző a következő tudósítást: Simonyi Dénes: egyenlő a jelzett nap reggeleni konyhakertjére végig sétálva átvette, hogy megtörténik legfeljebb az elhunyt újjelen kitérővel. A közelben lévő Mészáros István kertészteleny felbontásra vonat és megfeszítette, hogy az ilyen dolgok miatt még valami bajba keveredik. Mészáros István állítólag ezen feldühödve, távolabbi órázótt gúdjához: „De erre amarra az urak, csak én hoztam nyúljon, tudom hogy a kezem közt églett meg!” E körben Mészáros István a kertén régig haladva annak kis ajtaján kiment, miután öt gúdjára követően, az ajtó előtt el is érte. Itt Mészáros István felbontásra rovar fenyegetésével, a kertben lévő boljára megöltte: mire állítólag Mészáros István gúdjának rohant, azt törte ragadta és a földre lemozdította foglaltat kiadta: mielő Simonyi Dénes, mielőtt még észmeletét elvezette volna, a mindig zsebében hordott halálretű revolvert előhúította, és azaz megkímélődjára lölt. Mészáros István pár pillanatra mulva gúdját elmozdította és a helyszínéről még néhány lépést tért, — beazorgott és a tudóját átfert golyó pár perca alatt megölte. A történetről Székely kőszék előljárás a járás főmegbírájának és a kir. törvényszéknek nyomban jelentést tért, Rákóczy István szolgabíró, dr. Feledi Ferenc járási orvos kísérelében és a kir. törvényszék részéről dr. Petróczy László vizsgálóbíró dr. Keleti Kálmán orvos kísérelében, ügy dr. Mellicher Ferenc kir. ügyész a helyszínre haladástalannal megjelent, a vizsgálat és törvényszéki beosztás fogantatás vételeit. A lefolyt tragédiáján mennyire játszott körbe a kétségbeesés, a düh, a megfélemlés, vagy fértelen, ezt a folyamatban lévő fényűző vizsgálatakkal feladta kideríteni. Még csak azt jegyezték meg, hogy Simonyi Déneset másmal beidézték és letartóztatták.

Kérleknek válaszol a előfizetőink, különösen a közönség előjáról, kik előfizetési pénzeikkel bátrulakban vannak, azt kiadóhivatalunkhoz mind előbb szíveskedjenek megküldeni.

Szántáverseny-jódlőjárás. A jógrádmaggyei gazdasági egyesület 1. évi augusztus hó 18-án a gróf Zichy seniorátus által az alkalmos időpontból illán pusztán cselédjüktől megválasztott egybetejt szántáversenyt rendezte, a midőn a jó cselédök jutalmaira egy 10 frtk., egy 8 frtk., egy 6 frtk., két 5 frtk. és négy 4 frtk. díj, összesen 50 frt. jutott kiost. A szántáversenyben jutalmakra két 12 frtk., két 8 frtk. és két 5 frtk.-díj, összesen 50 frt. illetett ki. A cseléd jutalmának pályázat minden egy cseléd, ki legelőbb 10 évet töltött folytonosan egy helyen. A szántáversenyben leendő résztvevő, legelőbb 1. évi augusztus hó 10-ig az egyesület titkári hivatalának bejelentendő. A szántáverseny befizetése után az egyesület telepen a versenyen résztvevő gazdaságok számára támasztott két forintot. Tovább 1. évi augusztus hó 17-én Szécsényben és 18-án Fülöpkén jutalomjódlőjárás fog tartatni, mely alkalmattal 250 frt. ezüstben fog jutalomdíjokat a létszámból gazdaságokhoz osztott kiost. A jódlőjárás jelentkezni a jutalomjódlőjárást megelőzőleg az illető járási főszolgabírói hivatalban nyevett napokon reggelt 8 órákor lehet. Midőn az egyesület anyagi viszonyaihoz mérten kiadhatott nem hivatali, nagy alkalomok alkalmán a gazdaságok

